TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

           Số:  69/ QĐ-CĐCT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Ban hành Thể lệ Hội thi nấu ăn giỏi với chủ đề

“Mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt”chào mừng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và Hướng tới ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2016
________

BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

- Căn cứ Quyết định số 1353/QĐ-TLĐ ngày 11/10/2007 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn Công Thương Việt Nam;

- Căn cứ kế hoạch số: 25/KH-CĐCT ngày 18 tháng 01 năm 2016 của Công đoàn Công Thương Việt Nam về việc tổ chức Hội thi nấu ăn giỏi với chủ đề “Mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt” năm 2016;

- Xét đề nghị của Ban Nữ công Công đoàn Công Thương Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ về Hội thi nấu ăn giỏi với chủ đề “Mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt” năm 2016.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng, các Ban Công đoàn Công Thương Việt Nam, Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc, Ban Tổ chức Hội thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- C§ cấp trên cơ sở; CĐCS trực thuộc;

- Lãnh đạo CĐCTVN (để b/c);

- C¸c Ban C§CTVN;

- C¸c ®/c trong Ban TC, BGK, TK;

- L­u VP, Ban NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Tạ Thị Vân Anh

	      TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 03 năm 2016

THỂ LỆ
HỘI THI NẤU ĂN GIỎI  VỚI CHỦ ĐỀ “MÂM CỖ TRUYỀN THỐNG GIA ĐÌNH NGƯỜI VIỆT” CHÀO MỪNG  NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC 20/3

VÀ HƯỚNG TỚI NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM  28/6 NĂM 2016.

Căn cứ kế hoạch số: 25/KH-CĐCT ngày 18 tháng 01 năm 2016 về việc tổ chức Hội thi nấu ăn giỏi năm 2016, Công đoàn Công Thương Việt Nam ban hành Thể lệ Hội thi như sau:
I. Đối tượng, điều kiện, thành phần và số lượng thí sinh mỗi đội tham gia dự thi
- Đối tượng tham gia dự thi: là nam, nữ CNVCLĐ thuộc Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc trong toàn ngành;
- Điều kiện dự thi: Đội dự thi và thí sinh tham gia dự thi phải là những đội, người được đơn vị chọn cử tham gia.

- Số lượng thành viên mỗi đội: gồm có 3 người.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Hội thi bắt đầu từ 8h00 ngày 26 tháng 3 năm 2016
Các đội thi tập trung lúc 7h30 cùng ngày để chuẩn bị và nhận mã số thi, tạp dề, mũ, dầu nấu.

- Địa điểm:  Tại sân Bộ Công Thương 23-25 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội
III. Nội dung và hình thức tổ chức Hội thi

- Mỗi đội tham gia Hội thi sẽ thể hiện sự khéo léo và kiến thức nội trợ để thực hiện hoàn thiện 01 mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt dành cho 6 người ăn, các món ăn phù hợp cho mọi lứa tuổi trong gia đình (ông bà, bố mẹ và các con) đồng thời nói lên được ý nghĩa của chủ đề mâm cỗ dự thi đội đã chọn với mức tiền 1.000.000đ/ mâm (đã bao gồm hoa quả và đồ uống phù hợp với gia đình).
- Các đội thống nhất lựa chọn các món ăn chế biến và trình bày, tự chuẩn bị khâu mua thực phẩm tươi sống.

- Các món ăn đầy đủ chất dinh dưỡng, trình bày đẹp mắt trang trọng, khẩu vị ngon miệng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và không được vượt quá số tiền quy định;

- Thời gian thực hiện thi là 90 phút. Để tiết kiệm thời gian và thuận lợi cho cuộc thi các đội được chuẩn bị trước thực phẩm đã qua sơ chế, làm sạch, tÈm ­íp thùc phÈm vµ c¾t tØa hoa. Thức ăn không được chế biến sẵn, tập kết tại khu vực nấu ăn để ban giám khảo kiểm tra, thẩm định theo kế hoạch chi tiêu cho mâm cơm đã đăng ký trước khi chế biến.
- Trang phục dự thi: lịch sự, (đeo tạp dề, mũ do Ban Tổ chức phát).
- Các đội tự lo dụng cụ chế biến như: nồi, chảo, bát đũa, các gia vị cần thiết cho món ăn, thực đơn mua thực phẩm, kinh phí chi tiêu cho các món ăn.  Công đoàn Công Thương Việt Nam chuẩn bị các dụng cụ phục vụ hội thi như: (Phông bạt, tạp dề, mũ, bàn chế biến và bày mâm cỗ với kích thước 0,8m x 1,1m, 02 bếp ga du lịch, dầu ăn, biển đội dự thi).
IV. Ban Giám khảo Hội thi
- Ban Giám khảo sẽ gồm có chuyên gia trong lĩnh vực ẩm thực, thành viên cụ thể do Trưởng Ban Tổ chức Hội thi quyết định.
- Nhiệm vụ cụ thể của Ban Giám khảo là: chấm điểm, tham mưu, tư vấn trong việc xét và quyết định giải thưởng.Từng thành viên Giám khảo làm việc độc lập: chấm điểm, chịu trách nhiệm với phiếu chấm điểm của mình trước Ban Tổ chức;

- Ban Giám khảo làm việc theo Thể lệ và quy định của Ban Tổ chức;

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công bằng. Nếu chưa có sự thống nhất cao, quyền quyết định cuối cùng thuộc về Trưởng Ban Tổ chức.

V. Quy định chấm điểm  Thang điểm tối đa là 100 điểm

- Chế biến nhanh (Trong thời gian quy định là 90 phút): 10 điểm

- Món ngon, đảm bảo dinh dưỡng, mùi vị thơm, hấp dẫn:
 50 điểm

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm:

10 điểm

- Trang trí, trình bày đẹp:

20 điểm

- Thuyết trình, ý tưởng, chủ đề:

10 điểm

Điểm chấm của các giám khảo được lấy từ cao xuống thấp; Ban Tổ chức sẽ lấy kết quả tham khảo của các đại biểu, khách mời đến dự Hội thi để làm căn cứ bổ sung vào kết quả xét giải từ cao xuống thấp (nếu cần);

-  Đội quá thời gian từ 5-10 phút trừ 20 điểm, trên 10 phút trừ 30 điểm, trên 15 phút không chấm điểm;  Ban Tổ chức sẽ tổng kết trao giải ngay sau cuộc thi, các món ăn được sử dụng để phục vụ cho đại biểu và thí sinh tại địa điểm thi.
- Yêu cầu: trên bàn của mỗi đội thi gồm: 01 bảng tên đội dự thi (do Ban Tổ chức chuẩn bị); 01 thực đơn và kinh phí chi tiêu cho bữa ăn (do đội thi chuẩn bị); 01 mâm cỗ đã trình bày xong và chuẩn bị thuyết trình trả lời câu hỏi khi Ban Giám khảo yêu cầu trong vòng 2 phút (quá thời gian 2 phút các đội không được tính điểm).

VI. Quy định về khen thưởng
Các đội dự Hội thi nấu ăn giỏi đạt giải được Ban tổ chức Hội thi trao giải thưởng và cờ lưu niệm.

VII. Kỷ luật trong Hội thi
- Thí sinh dự thi đúng theo danh sách đã đăng ký, nếu có thay đổi thí sinh, đơn vị phải báo cáo Ban Tổ chức trước 2 ngày.

- Các đơn vị tham gia dự thi có quyền đề nghị, khiếu nại với Ban Tổ chức về những hành vi vi phạm nội quy, thể lệ của Hội thi.

VIII. Tổ chức thực hiện
- Trưởng các đoàn tham gia Hội thi chịu trách nhiệm trước cơ quan, đơn vị mình và trước Ban Tổ chức về các việc: quản lý thí sinh, đi lại, ăn ở, vệ sinh phòng chống cháy nổ, an toàn lao động.
- Các đơn vị tham gia dự thi thực hiện nghiêm túc Thể lệ này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Ban Tổ chức Hội thi để xem xét, giải quyết./.

​​​

	      TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

Số:  68 / QĐ-CĐCT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  10 tháng 3 năm 2016.

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Nấu ăn giỏi với chủ đề
“Mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt” chào mừng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và Hướng tới ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2016

BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

- Căn cứ Quyết định số 1353/QĐ-TLĐ ngày 11/10/2007 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn Công Thương Việt Nam;

- Căn cứ Kế hoạch số: 25/KH-CĐCT ngày 18 tháng 01 năm 2016 của Công đoàn Công Thương Việt Nam về việc tổ chức Hội thi Nấu ăn giỏi với chủ đề “Mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt” năm 2016;

- Xét đề nghị của Ban Nữ công Công đoàn Công Thương Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập Ban Tổ chức Hội thi nấu ăn giỏi với chủ đề “Mâm cỗ truyền thống gia đình người Việt” năm 2016 gồm các đồng chí có tên sau:
1. Đ/c Tạ Thị Vân Anh, Phó Chủ tịch CĐCTVN, Trưởng ban
2. Đ/c Lê Thị Đức, Trưởng ban Nữ công, Phó ban
3. Đ/c Hồ Phi Giao, Trưởng ban Tổ chức, Ủy viên
4. Đ/c Đỗ Thị Thu Nga, Trưởng ban Tài chính, Ủy viên
5. Đ/c Trần Mạnh Thắng, Trưởng ban Tuyên giáo CĐCTVN, Ủy viên
6. Đ/c Quách Văn Ngọc, Trưởng ban CSPL CĐCTVN, Ủy viên

7. Đ/c Phan Thị Thanh Xuân, Phó Chánh Văn phòng, Ủy viên

8. Đ/c Đinh Thị Lan Phương, Phó Trưởng ban Nữ công CĐCTVN, Ủy viên
9.  Đ/c Nguyễn Thị Liên Hương, Bí thư Đoàn thanh niên CĐCTVN, CV Ban Nữ công CĐCTVN, Ủy viên kiêm thư ký
Điều 2: Ban Tổ chức Hội thi Nấu ăn giỏi năm 2016 có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên, xây dựng kế hoạch chi tiết, ban hành Thể lệ Hội thi, thành lập Ban giám khảo, các tiểu ban giúp việc, chỉ đạo tổ chức cuộc thi đạt kết quả tốt.

Điều 3: Văn phòng, Các Ban Công đoàn Công Thương Việt Nam, các Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc và các thành viên có tên tại điều 1 có trách nhiệm thực hiện Quyết định này.

	Nơi nhận:

- C§ cấp trên cơ sở; CĐCS trực thuộc;

- Lãnh đạo CĐCTVN;

- C¸c Ban C§CTVN;

- C¸c ®/c trong Ban TC, BGK, TK;

- L­u VP, Ban NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lý Quốc Hùng